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Sehr geehrte Damen und Herren, 

mit dem Gesetz zur weiteren steuerlichen Förderung der Elektromobilität und 
zur Änderung weiterer steuerlicher Vorschriften wurden die Regelungen zu 
Sachbezügen verschärft. Das Bundesfinanzministerium bezieht in einem Schrei- 
ben umfangreich Stellung zur Abgrenzung zwischen Geldleistung und Sachbe- 
zug und zeigt anhand von verschiedenen Beispielen auf, welche Leistungen und 
Gutscheine bzw. Geldkarten als Sachbezug und welche als Geldleistung zu quali- 
fizieren sind. 

Die Finanzgerichte haben sich immer wieder mit Fragen zu erzeugtem Strom 
durch Photovoltaikanlagen zu beschäftigen. So hatte das Finanzgericht Nieder- 
sachsen über die Frage zu entscheiden, ob Strom, den der Vermieter über eine 
Photovoltaikanlage erzeugt und an die Mieter liefert, umsatzsteuerlich als Ne- 
benleistung der Vermietung anzusehen ist. 

Auch im Zusammenhang mit Betriebsprüfungen treten immer wieder neue Fra- 
gestellungen auf. Das Finanzgericht Düsseldorf entschied kürzlich darüber, ob ei- 
ne Schlussbesprechung bei einer Betriebsprüfung die persönliche Anwesenheit 
der Teilnehmer erfordert. 

Haben Sie Fragen zu den Artikeln dieser Ausgabe der Monatsinformationen 
oder zu anderen Themen? Bitte sprechen Sie uns an. 

Wir beraten Sie gerne. 

Mit freundlichen Grüßen 
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$WPFGU�PCP\OKPKUVGTKWO�\WT�#DITGP\WPI��

\YKUEJGP�)GNFNGKUVWPI�WPF�5CEJDG\WI�

Mit dem Gesetz zur weiteren steuerlichen Förderung 
der Elektromobilität und zur Änderung weiterer steu-
erlicher Vorschriften wurden die Regelungen zu Sach-
bezügen verschärft.

Die Finanzverwaltung bezieht in ihrem Schreiben vom 
���|#RTKN������WOHCPITGKEJ�5VGNNWPI�\WT�#DITGP\WPI�

zwischen Geldleistung und Sachbezug. 

+P�FGO�5EJTGKDGP�YGTFGP�FKG�)TWPFUÀV\G�\WT�#DITGP-
zung zwischen Geldleistung und Sachbezug aufgeführt. 
Die neuen Regelungen werden ausführlich dargestellt 
WPF�CPJCPF�XQP�$GKURKGNGP�XGTFGWVNKEJV�

&WTEJ�FKG�PGWG�&G�PKVKQP�d<W�FGP�'KPPCJOGP�KP�)GNF�

gehören“ wurde nun gesetzlich festgeschrieben, dass 
zweckgebundene Geldleistungen, nachträgliche Kos-
tenerstattungen, Geldsurrogate und andere Vorteile, 
die auf einen Geldbetrag lauten, grundsätzlich keine 
Sachbezüge, sondern Geldleistungen sind.

Bestimmte zweckgebundene Gutscheine – einschließ-
NKEJ� GPVURTGEJGPFGT�)WVUEJGKPMCTVGP�� FKIKVCNGT�)WV-
UEJGKPG��)WVUEJGKPEQFGU�QFGT�)WVUEJGKPCRRNKMCVKQPGP� 
�#RRU�s�QFGT�GPVURTGEJGPFG�)GNFMCTVGP�s�GKPUEJNKG»-
NKEJ�9GTVIWVJCDGPMCTVGP�KP�(QTO�XQP�2TGRCKF�-CTVGP�

s�YGTFGP�JKPIGIGP�CNU�5CEJDG\WI�IGUGV\NKEJ�FG�PKGTV��

Voraussetzung ist, dass die Gutscheine oder Geld-
karten ausschließlich zum Bezug von Waren oder 
&KGPUVNGKUVWPIGP�DGKO�#TDGKVIGDGT�QFGT�GKPGO�&TKVVGP�

DGTGEJVKIGP�WPF�\WFGO�CD�FGO���| ,CPWCT������FKG�

-TKVGTKGP�FGU�<CJNWPIUFKGPUVGCWHUKEJVUIGUGV\GU�
<#)��

erfüllen.

Von einer solchen Berechtigung zum ausschließlichen 
Bezug von Waren oder Dienstleistungen ist insbeson-
FGTG�PKEJV�CWU\WIGJGP��YGPP�FGT�#TDGKVPGJOGT�
\�|$��

CWHITWPF�GKPGU�XQO�#TDGKVIGDGT�UGNDUV�CWUIGUVGNNVGP�

)WVUEJGKPU��\WPÀEJUV� KP�8QTNGKUVWPI�VTKVV�WPF�FGT�#T-
beitgeber ihm die Kosten im Nachhinein erstattet. In 
diesen Fällen handelt es sich um eine Geldleistung in 
Form einer nachträglichen Kostenerstattung.

#PJCPF�XQP�XGTUEJKGFGPGP�$GKURKGNGP�\GKIV�FCU�5EJTGK-
ben auf, welche Leistungen und Gutscheine bzw. 
Geldkarten als Sachbezug und welche als Geldleistung 
\W�SWCNK�\KGTGP�UKPF�

Kein Sachbezug, sondern Geldleistung ist ab dem 
��|,CPWCT������FKG�)GYÀJTWPI�XQP�)WVUEJGKPGP�QFGT�

Geldkarten, die unter lohn- und einkommensteuerlicher 
#WUNGIWPI�FKG�-TKVGTKGP�FGU�<#)�PKEJV�GTHØNNGP�

Geldsurrogate, wie insbesondere die Gewährung von 
Geldkarten oder Wertguthabenkarten in Form von 
2TGRCKF�-TGFKVMCTVGP�OKV� ØDGTTGIKQPCNGT� #M\GRVCP\�

QJPG�'KPUEJTÀPMWPIGP�JKPUKEJVNKEJ�FGT�2TQFWMVRCNGVVG��

die im Rahmen unabhängiger Systeme des unbaren 
<CJNWPIUXGTMGJTU� GKPIGUGV\V�YGTFGP� MÒPPGP� 
$(*�

7TVGKN� XQO���| ,WNK� �����s�8+| 4| ������� $5V$N| ++| �����

5GKVG|�����4\�|����

#NNGKP� FKG� $GITGP\WPI�FGT�#PYGPFDCTMGKV� XQP�)WV-
scheinen oder Geldkarten auf das Inland ist für die 
#PPCJOG�GKPGU�5CEJDG\WIU�PKEJV�CWUTGKEJGPF�

&KG�)TWPFUÀV\G�FGU�5EJTGKDGPU�UKPF�CD���|,CPWCT������

anzuwenden. Es ist jedoch nicht zu beanstanden, 
wenn Gutscheine und Geldkarten, die ausschließlich 
zum Bezug von Waren oder Dienstleistungen, jedoch 
FKG� -TKVGTKGP� FGU� <#)� PKEJV� GTHØNNGP�� PQEJ� DKU� \WO�

���|&G\GODGT������CNU�5CEJDG\WI�CPGTMCPPV�YGTFGP�

Einkommensteuer

#PUCV\�GKPGU�UVGWGTNKEJGP�8GTNWUVU�CWU�#MVKGP��

DGK�+PUQNXGP\�FGT�#)

'U�RCUUKGTV�KOOGT�JÀW�IGT��FCUU�#MVKQPÀTG�OKV�ITQ»GP�*QHH-
PWPIGP�#MVKGP�GTYGTDGP�WPF�PCEJ�GKPKIGT�<GKV�HGUVUVGNNGP�

OØUUGP��FCUU�FKGUG�#MVKGP�PKEJVU�OGJT�YGTV�UKPF��&CPP�UVGNNV�

sich die Frage, ob sich der Fiskus an den Verlusten durch 
8GTTGEJPWPI�OKV�CPFGTGP�RQUKVKXGP�'KPMØPHVGP�DGVGKNKIV��

(ØT�GPVURTGEJGPFG�8GTNWUVG�CWU�#PUEJCHHWPIGP�PCEJ�FGO�

���|&G\GODGT������WPF�FGT�8GTNWUVTGCNKUKGTWPI�DKU� \WO�

���|&G\GODGT������JCV�FGT�$WPFGU�PCP\JQH�FKGUG�(TCIG�

jetzt beantwortet. 

Das Gericht musste entscheiden, ob bei einem Kläger, der 
DÒTUGPPQVKGTVG�#MVKGP� GKPGT� KPNÀPFKUEJGP�#)� KO�2TKXCV-
XGTOÒIGP�JKGNV�� KP������GKP�8GTNWUV�GKPIGVTGVGP�YCT��FGT�

OKV�)GYKPPGP�CWU�#MVKGPXGTMÀWHGP� XGTTGEJPGV�YGTFGP�

konnte. Dies hatte das Finanzamt abgelehnt, da das Ein-
MQOOGPUVGWGTIGUGV\�HØT������
HØT�FKG�(QNIGLCJTG�DKU������

GDGPHCNNU��MGKPG�8QTUEJTKHV�GPVJKGNV��FKG�FKGU�XQTUCJ��+P������

YCT�ØDGT�FCU�8GTOÒIGP�FGT�#)�FCU� +PUQNXGP\XGTHCJTGP�

GTÒHHPGV�YQTFGP��CDGT�CWEJ�CO�����&G\GODGT������YWTFG�

PQEJ�GKP�5VØEMRTGKU�HØT�FKG�#MVKGP�CWUIGYKGUGP��'KP�UVGW-
GTDCTGT�8GTNWUV�MCPP�HØT�FGP�#MVKQPÀT�CDGT�PCEJ�#PUKEJV�

des Gerichts erst entstehen, wenn er einen endgültigen 
8GTNWUV�YGIGP�FGT� KPUQNXGP\DGFKPIVGP�.ÒUEJWPI�FGT�#)�

QFGT�YGIGP�FGT�#WUDWEJWPI�FGT�#MVKGP�CWU�FGO�&GRQV�
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erleidet. Diese beiden Tatbestände waren zwar auch nicht 

KO�'KPMQOOGPUVGWGTIGUGV\�GPVJCNVGP��CDGT�FGT�$(*�UCJ�KP�

FKGUGO�)GUGV\� KPUQYGKV�GKPG�dRNCPYKFTKIG�.ØEMGp��FKG�GT�

FWTEJ�UGKPG�'PVUEJGKFWPI�IGUEJNQUUGP�JCV��&GT�#MVKQPÀT�

MQPPVG�FCOKV�\YCT�KP������MGKPG�8GTNWUVXGTTGEJPWPI�XQT-

nehmen, hat mit seiner Klage und Revision aber möglich- 

GTYGKUG� XKGNGP�CPFGTGP�#PNGIGTP�IGJQNHGP�� 'U�DNGKDV� \W�

hoffen, dass der Kläger seinen Einkommensteuerbescheid 

�����PQEJ�QHHGP�IGJCNVGP�JCV��FCOKV� KP�FKGUGO�,CJT�FKG�

Verrechnung erfolgen kann.

In ähnlichen Fällen muss also unbedingt darauf geachtet 

YGTFGP��KP�YGNEJGO�,CJT�FKG�#WUDWEJWPI�FGT�#MVKGP�CWU�

FGO�&GRQV�GTHQNIV�KUV��FCOKV�KP�FKGUGO�,CJT�)GYKPPG�CWU�

#MVKGPXGTMÀWHGP�XGTTGEJPGV�YGTFGP�MÒPPGP��#D������IKDV�

es diese Probleme nicht mehr, da im Gesetz im Einzelnen 

CWHIGHØJTV�YKTF��YCU� CNU� 8GTNWUV� CWU� -CRKVCNXGTOÒIGP�

CP\WUGJGP�KUV�
�|���#DU����'5V)���#D�FKGUGO�,CJT�MÒPPGP�

CDGT�FKG�8GTNWUVG�PWT�PQEJ�KP�*ÒJG�XQP�������|'WTQ�R�|C��

mit anderen Gewinnen und Erträgen verrechnet werden.

-GKPG�'KPMQOOGPUVGWGT�HØT�<WVGKNWPI��

XQP�2C[2CN�#MVKGP�FWTEJ�G$C[�d5RKP�1HHp

+O�5VTGKVHCNN�JKGNV�FGT�-NÀIGT�UGKV������G$C[�#MVKGP��&WTEJ�

FKG�7PVGTPGJOGPU�#WUINKGFGTWPI� 
5RKP�1HH�� FGU� G$C[�

$G\CJNU[UVGOU�2C[2CN�GTJKGNVGP�FKG�#MVKQPÀTG�HØT�LGFG�G$C[�

#MVKG�GKPG�2C[2CN�#MVKG��&CJGT�YWTFGP�KP������FGO�&GRQV�

FGU�-NÀIGTU�2C[2CN�#MVKGP�\W�GKPGO�-WTU�XQP���|'WTQ� LG�

#MVKG�IWVIGUEJTKGDGP��&CU�DGMNCIVG�(KPCP\COV�DGJCPFGNVG�

FKG�)WVUEJTKHV�CNU�UVGWGTR�KEJVKIG�5CEJCWUUEJØVVWPI��&GT�

-NÀIGT�OCEJVG�IGNVGPF��FCUU�GT�FWTEJ�FKG�#WUINKGFGTWPI�

von PayPal keinen Vermögenszuwachs erfahren habe. 

&GT�DKUJGTKIG�7PVGTPGJOGPUYGTV�UGK�PWT�CWH�\YGK�#MVKGP�

aufgeteilt worden.

Das Finanzgericht Köln gab der Klage statt und hob die 

'KPMQOOGPUVGWGTHGUVUGV\WPI�CWH��0CEJ�#WHHCUUWPI�FGU�

)GTKEJVU�KUV�FKG�<WVGKNWPI�XQP�#MVKGP�KO�4CJOGP�GKPGU�UQI��

5RKP�1HHU�KO�,CJT�FGU�#MVKGPDG\WIU�MGKP�UVGWGTR�KEJVKIGT�

8QTICPI��'U�JCPFGNG�UKEJ�WO�GKPG�#DURCNVWPI�WPF�PKEJV�

um eine Sachdividende. Die steuerlichen Folgen einer 

#DURCNVWPI�UGKGP�GTUV�KO�,CJT�FGT�8GTÀW»GTWPI�FGT�#MVKGP�

\W�\KGJGP��&QEJ�UGNDUV�YGPP�GKPG�UQNEJG�#DURCNVWPI�PKEJV�

HGUVIGUVGNNV�YGTFGP�MÒPPVG��UGK�FGT�-CRKVCNGTVTCI�PWT�OKV�

�| 'WTQ� CP\WUGV\GP��&KG� 'TOKVVNWPI�FGU�YKTVUEJCHVNKEJGP�

9GTVU�FGT�<WVGKNWPI�UGK�ICT�PKEJV�OÒINKEJ��YGKN�FGT�#MVKQ-

när keine Gegenleistung zu erbringen hatte. Das Urteil ist 

jedoch nicht rechtskräftig.

d#WVQ�#DQp�MCPP�UVGWGTNKEJG�#WUYKTMWPIGP�JCDGP

9GPP�UKEJ�(TGKDGTW�GT�QFGT�5GNDUVUVÀPFKIG�HØT�GKP�#WVQ�#DQ�

GPVUEJGKFGP��F�|J��GKPG�OQPCVNKEJ��ZG�4CVG�HØT�0WV\WPI��

Wartung und Versicherung zahlen, kann das steuerliche 

#WUYKTMWPIGP�JCDGP��9GPP�FCU�(CJT\GWI�\W�OKPFGUVGPU�

��|2TQ\GPV�DGTW�KEJ�IGPWV\V�YKTF�� MCPP�FKG�OQPCVNKEJG�

#DQ�4CVG�CNU�$GVTKGDUCWUICDG�CDIGUGV\V�YGTFGP��

9GPP�FCU� (CJT\GWI�CWEJ�RTKXCV� IGPWV\V�YKTF�� HÀNNV� CWH�

diesen Nutzungsvorteil Einkommensteuer an. Berechnet 

YKTF�FGT�8QTVGKN�GPVYGFGT�RCWUEJCN�OKV�FGT�UQI������4G-

IGN� QFGT� GZCMV�OKV� GKPGO� (CJTVGPDWEJ��&KG� RCWUEJCNG�

����4GIGN�MCPP�IGPWV\V�YGTFGP��YGPP�FCU�(CJT\GWI�\W�

OKPFGUVGPU������DGTW�KEJ�IGPWV\V�YKTF��/C»UVCD�KUV�FCPP�

FGT�$TWVVQNKUVGPPGWRTGKU�FGU�(CJT\GWIU��9KTF�FGT�2MY�\W�

YGPKIGT�CNU������DGTW�KEJ�IGPWV\V��OWUU�FGT�RTKXCVG�0WV-

zungsvorteil durch eine Schätzung oder ein Fahrtenbuch 

ermittelt werden.

9GT�GKPG�ICP\�IGPCWG�#DTGEJPWPI�FGT�2TKXCVHCJTVGP�XQT-

nehmen möchte, muss ein Fahrtenbuch führen. Das lohnt 

UKEJ�XQT�CNNGO��YGPP�FCU�(CJT\GWI�UGNVGP�RTKXCV�IGHCJTGP�

wird.

#WUICDGP�HØT�OGFK\KPKUEJG�/CUMGP�MÒPPGP��

UKEJ�UVGWGTNKEJ�CWUYKTMGP

Krankheitskosten können als außergewöhnliche Belas- 

tungen steuerlich geltend gemacht werden. Damit sich 

außergewöhnliche Belastungen steuermindernd auswirken, 

muss die sog. zumutbare Eigenbelastung überschritten 

werden. Diese ist unterschiedlich hoch und richtet sich 

PCEJ�FGO�'KPMQOOGP��FGO�(COKNKGPUVCPF�WPF�FGT�#P\CJN�

der Kinder.

&CU�(KPCP\COV�GTMGPPV�\�|$��#WUICDGP�HØT�<CJPGTUCV\��$TKN-

NGP��-WTGP�QFGT�QTVJQRÀFKUEJG�*KNHUOKVVGN�CP��#WEJ�-QUVGP�

für medizinische Masken, die wegen der Coronavirus-Krise 

gekauft wurden, können geltend gemacht werden.
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#NNGTFKPIU�OWUU�JKGT�WPVGTUEJKGFGP�YGTFGP��9WTFGP�FKG�

/CUMGP� HØT�FGP�RTKXCVGP�)GDTCWEJ�IGMCWHV�� \ÀJNGP�FKG�

Kosten zu den außergewöhnlichen Belastungen. Wurden 
FKG�/CUMGP�CWUUEJNKG»NKEJ�CWU�DGTW�KEJGP�)TØPFGP�IGMCWHV��

handelt es sich um Werbungskosten bzw. Betriebsaus- 
gaben.

'TVTCIUVGWGTNKEJG�$GWTVGKNWPI�GKPGU�8QTYGI��

IGYKPPU�HØT�FKG�-QORNGOGPVÀT�)OD*

$GK� GKPGT�)OD*���%Q��-)� MCPP�FKG�8GTIØVWPI� HØT� FKG�

geschäftsführende Tätigkeit eines oder mehrerer Komman-
ditisten gesellschaftsrechtlich unterschiedlich geregelt wer-
FGP��&CU�<KXKNTGEJV�NÀUUV�JKGT�OGJTGTG�/ÒINKEJMGKVGP�QHHGP�

1. /ÒINKEJMGKV��&GT�FKG�-QOOCPFKVKUV�GP�UEJNKG»V�GP�OKV�FGT�

-QOOCPFKVIGUGNNUEJCHV�GKPGP�#PUVGNNWPIUXGTVTCI�CD�WPF�

GT�UKG�GTJÀNV�GTJCNVGP�XQP�FGT�-QOOCPFKVIGUGNNUEJCHV�FKG�

vereinbarte Vergütung.

���/ÒINKEJMGKV��&GT�&KG�-QOOCPFKVKUV�GP�UEJNKG»GP�OKV�FGT�

-QORNGOGPVÀT�)OD*�GKPGP�#PUVGNNWPIUXGTVTCI�CD�WPF�

GTJÀNV�GTJCNVGP�XQP�FGT�)OD*�FKG�XGTGKPDCTVG�8GTIØVWPI��

&KG�)OD*�GTJÀNV� XQP�FGT�-QOOCPFKVIGUGNNUEJCHV�FKG�

8GTIØVWPIGP�CNU�#WUNCIGPGTUCV\�GTUVCVVGV�

3. /ÒINKEJMGKV��&KG�)OD*�GTJÀNV�XQP�FGT�-QOOCPFKVIGUGNN-
UEJCHV�GKPGP�8QTYGIIGYKPPCPVGKN��FGT�KJTG�RGTUÒPNKEJG�

*CHVWPI�WPF�FKG�6ÀVKIMGKV�FGT�)GUEJÀHVUHØJTWPI�CDIKNV��

&KG�)OD*�XGTIØVGV�FKG�-QOOCPFKVKUVGP�XGTGKPDCTWPIU-
gemäß nicht.

&KG� UVGWGTNKEJG� $GJCPFNWPI�FGT� ��� WPF���|/ÒINKEJMGKV�

GPVURTKEJV� FGT� IÀPIKIGP�*CPFJCDWPI�OKV� 5QPFGTDG-
VTKGDUGKPPCJOGP�DGK�FGO�FGP�-QOOCPFKVKUVGP�WPF�FGT�

Verteilung des verbleibenden Gewinns im Verhältnis der 
gesellschaftlich vereinbarten Quote. Die Lösung bei der 
��|/ÒINKEJMGKV�KUV�CDGT�MQORNK\KGTVGT��FGPP�FKG�-QOOCP-
FKVKUVGP�JCDGP�MGKPGP�#PURTWEJ�CWH�GKPG�8GTIØVWPI�WPF�

FCOKV�MGKPG�5QPFGTDGVTKGDUGKPPCJOGP��&KG�)OD*�GTJÀNV�

einen Vorweggewinnanteil für eine Tätigkeit, die nicht von 
ihr ausgeübt und ihrerseits auch nicht vergütet wurde.

Der Bundesfinanzhof hat hierzu die folgende Lösung 
IGHWPFGP��#WU�FGO�8QTYGIIGYKPPCPVGKN�FGT�)OD*�YGT-
den die der Geschäftsführungstätigkeit zuzurechnenden 
Beträge für die Kommanditisten ausgesondert und ihnen 
steuerrechtlich als Vorwegvergütung zugerechnet. Diese 
Beträge verringern dadurch den Vorweggewinn für die 
-QORNGOGPVÀT�)OD*��FGT�CNNGTFKPIU�IGUGNNUEJCHVUTGEJVNKEJ�

FKGUGT�\WUVGJV��&KG�<WHØJTWPI�FKGUGU�#PURTWEJU�GTHQNIV�PCEJ�

#WHHCUUWPI�FGU�$WPFGU�PCP\JQHU�UVGWGTTGEJVNKEJ�KP�(QTO�

GKPGT�XGTFGEMVGP�'KPNCIG�FWTEJ�FGP�FKG�-QOOCPFKVKUVGP��

&COKV�YKTF�FCU�)GUGNNUEJCHVGT�-QPVQ�FGT�)OD*�WPF�CWEJ�

FGT�-QOOCPFKVKUVGP�CP�FKG�*CPFGNUDKNCP\�CPIGRCUUV��&KG�

'KPNCIGP�DGK�FGT�)OD*�DGYKTMGP�JÒJGTG�#PUEJCHHWPIU-
MQUVGP� HØT� FKG�)OD*�#PVGKNG� FGT�-QOOCPFKVKUVGP�WPF�

GPVURTGEJGPF�JÒJGTG�9GTVG�KO�5QPFGTDGVTKGDUXGTOÒIGP��

Durch die von der Finanzverwaltung in dem Verfahren 
angestrebte – und erreichte – Verlagerung des Vorweg-
IGYKPPU�HØT�FKG�)OD*�CWH�FKG�-QOOCPFKVKUVGP�GTHQNIV�FKG�

Besteuerung dieses Gewinnanteils mit Einkommensteuer 
DGK�FGP�-QOOCPFKVKUVGP�CPUVCVV�OKV�-ÒTRGTUEJCHVUVGWGT�

DGK�FGT�)OD*��&KGUG�XQP�FGP�)GUGNNUEJCHVGTP�KO�7TVGKNU-
HCNN�OÒINKEJGTYGKUG�IGRNCPVG�5VGWGTOKPFGTWPI�VTKVV�FCOKV�

leider nicht ein.

Lohnsteuer

#PHQTFGTWPIGP�CP�UVGWGTNKEJG�#PGTMGPPWPI�GKPGU�

IGTKPIHØIKIGP�'JGICVVGPCTDGKVUXGTJÀNVPKUUGU

+O�5VTGKVHCNN�DG\QI�GKP�1DGTIGTKEJVUXQNN\KGJGT�'KPMØPHVG�CWU�

PKEJVUGNDUVUVÀPFKIGT�#TDGKV�� +P� UGKPGO�)GUEJÀHVUDGVTKGD�

DGUEJÀHVKIVG� GT� CWH� GKIGPG�-QUVGP�FTGK� $ØTQCPIGUVGNNVG��

seine Ehefrau, seine Tochter und eine Fremdkraft. In erster 
Instanz erkannte das Finanzgericht Rheinland-Pfalz das 
#TDGKVUXGTJÀNVPKU�\YKUEJGP�FGO�1DGTIGTKEJVUXQNN\KGJGT�WPF�

UGKPGT�'JGHTCW�PKEJV�CP��0CEJ�#PUKEJV�FGU�(KPCP\IGTKEJVU�

KUV� FKG�#TDGKVUNGKUVWPI�PKEJV� CWUTGKEJGPF�PCEJIGYKGUGP�

YQTFGP��#NNGKP�XQP�FGT�'JGHTCW�IGHGTVKIVG�5VWPFGP\GVVGN�

seien nicht weiter aussagekräftig.

&GT� $WPFGUHKPCP\JQH� GPVUEJKGF�� FCUU�#WH\GKEJPWPIGP�

DGVTGHHGPF�FKG�#TDGKVU\GKV��\�|$��5VWPFGP\GVVGN��PWT�$GYGKU-
\YGEMGP�FKGPGP��5KG�UGKGP�HØT�FKG�UVGWGTNKEJG�#PGTMGPPWPI�

GKPGU�#TDGKVUXGTJÀNVPKUUGU� \YKUEJGP�PCJGP�#PIGJÒTKIGP�

FCJGT� PKEJV� \YKPIGPF� GTHQTFGTNKEJ�� 0CEJ�#WHHCUUWPI�

der Richter sind Lohnzahlungen an einen im Beruf des 
5VGWGTR�KEJVKIGP�OKVCTDGKVGPFGP�#PIGJÒTKIGP�CNU�9GT-
DWPIUMQUVGP�CD\KGJDCT��YGPP�FGT�#PIGJÒTKIG�CWHITWPF�

eines wirksamen, inhaltlich dem zwischen Fremden Üb-
NKEJGP�GPVURTGEJGPFGP�#TDGKVUXGTVTCIU�DGUEJÀHVKIV�YKTF��

FKG� XGTVTCINKEJ�IGUEJWNFGVG�#TDGKVUNGKUVWPI�GTDTKPIV�WPF�

FGT� 5VGWGTR�KEJVKIG� UGKPGTUGKVU�FKG�#TDGKVIGDGTR�KEJVGP��

insbesondere die der Lohnzahlung, erfüllt. Bei der nicht 
XQNN\GKVKIGP�$GUEJÀHVKIWPI�#PIGJÒTKIGT�UGKGP�7PMNCTJGKVGP�

DGK�FGT�9QEJGPCTDGKVU\GKV�HØT�FKG�UVGWGTNKEJG�#PGTMGPPWPI�

FGU�#TDGKVUXGTJÀNVPKUUGU�WPUEJÀFNKEJ��YGPP�FKG�MQPMTGVG�

#TDGKVU\GKV�FGU�#PIGJÒTKIGP� XQP�FGP�DGTW�KEJGP�'THQT-
FGTPKUUGP�FGU�5VGWGTR�KEJVKIGP�CDJÀPIV�WPF�7PMNCTJGKVGP�

FGUJCND�CWH�FKG�'KIGPCTV�FGU�#TDGKVUXGTJÀNVPKUUGU�\WTØEM-
zuführen seien.

Publication name: Mandanten-Monatsinformation 05/2021 generated: 
2021-05-11T11:13:17+02:00 



5

Mai 2021 – Monatsinformation

Umsatzsteuer

<WT�5VTQONKGHGTWPI�CNU�UGNDUVUVÀPFKIG�.GKUVWPI�

PGDGP�GKPGT�WOUCV\UVGWGTHTGKGP�8GTOKGVWPI

Das Finanzgericht Niedersachsen hatte über die Frage zu 

entscheiden, ob Strom, den der Vermieter über eine Pho-

tovoltaikanlage erzeugt und an die Mieter liefert, umsatz-

steuerlich als Nebenleistung der Vermietung anzusehen ist.

Das Finanzgericht hat diese Frage verneint und der Klage 

FGU�8GTOKGVGTU�UVCVVIGIGDGP��#WEJ�YGPP�5VTQO�ØDGT�GKPG�
Photovoltaikanlage vom Vermieter erzeugt und an die 

Mieter geliefert wird, handele es sich dabei im Regelfall 

PKEJV�WO�GKPG�WPUGNDUVUVÀPFKIG�0GDGPNGKUVWPI�FGT�
UVGWGT-
HTGKGP��8GTOKGVWPI��'PVUEJGKFGPF�UGK��FCUU�FGT�/KGVGT�FKG�
/ÒINKEJMGKV�JCDG��FGP�5VTQOCPDKGVGT�HTGK�\W�YÀJNGP��#WEJ�
FGT|'WTQRÀKUEJG�)GTKEJVUJQH�JCDG�KP�GKPGO�XGTINGKEJDCTGP�
Fall die Stromlieferung als von der Vermietung getrennt 

angesehen.

&C�FGT� $WPFGU�PCP\JQH� ØDGT� FKGUG� 4GEJVUHTCIG�DKUJGT�
noch nicht ausdrücklich entschieden hat und die Finanz-

XGTYCNVWPI�FCU�7TVGKN�FGU|'WTQRÀKUEJGP�)GTKEJVUJQHU�PKEJV�
anwendet, hat das Finanzgericht Niedersachsen die Revi-

sion zugelassen.

Verfahrensrecht

$GVTKGDURTØHWPI��-GKP�#PURTWEJ�CWH�&WTEJHØJTWPI�

GKPGT�5EJNWUUDGURTGEJWPI�OKV�RGTUÒPNKEJGT�

#PYGUGPJGKV�FGT�6GKNPGJOGT

&KG�#PVTCIUVGNNGTKP�YØPUEJVG�\WO�#DUEJNWUU�GKPGT�DGK�KJT�
FWTEJIGHØJTVGP�$GVTKGDURTØHWPI�GKPG�5EJNWUUDGURTGEJWPI��
#WHITWPF�FGT�%QTQPC�2CPFGOKG�UEJNWI�FCU�(KPCP\COV�GKPG�
VGNGHQPKUEJG�5EJNWUUDGURTGEJWPI�XQT��YCU�FKG�#PVTCIUVGNNG-

rin indes ablehnte. Das Finanzamt ging aus diesem Grund 

KP� UGKPGO� GPFIØNVKIGP� $GVTKGDURTØHWPIUDGTKEJV� FCXQP�
CWU�� FCUU� CP� GKPGT� 5EJNWUUDGURTGEJWPI� MGKP� +PVGTGUUG�
DGUVGJG��&CTCWHJKP�YQNNVG�FKG�#PVTCIUVGNNGTKP� KO�9GIG�
GKPGT� GKPUVYGKNKIGP�#PQTFPWPI�FKG�&WTEJHØJTWPI�GKPGT�
5EJNWUUDGURTGEJWPI�WPVGT�RGTUÒPNKEJGT�#PYGUGPJGKV�FGT� 
$GVGKNKIVGP�GTTGKEJGP�� 5KG�YCT�FGT�#PUKEJV��FCUU� XQT�FGT�
XQP�KJT�DGIGJTVGP�5EJNWUUDGURTGEJWPI�MGKPG� PFGTWPIU-
DGUEJGKFG�CWHITWPF�FGT�$GVTKGDURTØHWPI�GTIGJGP�FØTHVGP�

&CU�(KPCP\IGTKEJV�&ØUUGNFQTH�JCV�FGP�#PVTCI�CDIGNGJPV��
'U�IGDG�MGKPGP�#PURTWEJ�HØT�GKPG�UQNEJG�#PQTFPWPI��'KPG�
5EJNWUUDGURTGEJWPI�OØUUG�PKEJV�WPVGT�RGTUÒPNKEJGT�#PYG-

senheit erfolgen, insbesondere da ein Ende der Corona-

'RKFGOKG�PKEJV�CDUGJDCT�UGK��&KG�#DICDGPQTFPWPI�OCEJG�
MGKPG�8QTICDGP�\W�FGO�1TV�UQYKG�FGT�#TV�WPF�9GKUG�FGT�
&WTEJHØJTWPI�GKPGT� 5EJNWUUDGURTGEJWPI��&KG� 2TØHWPIU-

feststellungen könnten auch in einem telefonischen Ge-

URTÀEJ�GTÒTVGTV�YGTFGP��&CU�GPVURTGEJGPFG�#PIGDQV�FGU�
(KPCP\COVU�\W�GKPGT�VGNGHQPKUEJGP�$GURTGEJWPI�JCDG�FKG�
#PVTCIUVGNNGTKP�OGJTHCEJ�CDIGNGJPV��'U�UGK�FCJGT�XQP�GKPGO�
8GT\KEJV�CWH�FKG�&WTEJHØJTWPI�GKPGT�5EJNWUUDGURTGEJWPI�
auszugehen.

Arbeitsrecht

5VCVV�#TDGKVUNQJP�IGYÀJTVG�6CPMIWVUEJGKPG�WPF�

9GTDGGKPPCJOGP�WPVGTNKGIGP�FGT�$GKVTCIUR�KEJV

Das Bundessozialgericht entschied, dass Tankgutscheine 

ØDGT�GKPGP�DGUVKOOVGP|'WTQ�$GVTCI�WPF�'KPPCJOGP�CWU�FGT�
8GTOKGVWPI�XQP�9GTDG�ÀEJGP�CWH�RTKXCVGP�2MYU��FKG�CNU�
neue Gehaltsanteile an Stelle des Bruttoarbeitslohns erzielt 

YGTFGP��UQ\KCNXGTUKEJGTWPIUR�KEJVKIGU�#TDGKVUGPVIGNV�UKPF�
WPF�FCOKV�FGT�$GKVTCIUR�KEJV�WPVGTNKGIGP�

+O� 5VTGKVHCNN� XGTGKPDCTVG� FKG� -NÀIGTKP�OKV� KJTGP�#TDGKV-
PGJOGTP�KO�4CJOGP�GKPGT�UQI��0GVVQNQJPQRVKOKGTWPI�KO�
,CJT������KPFKXKFWGNNG�$TWVVQGPVIGNVXGT\KEJVG�\YKUEJGP�����
WPF����|'WTQ�KO�/QPCV�DGK�INGKEJDNGKDGPFGT�#TDGKVU\GKV��
Die bisherige Bruttovergütung wurde zur Berechnung 

MØPHVKIGT�)GJCNVUCPURTØEJG�YGKVGTIGHØJTV��INGKEJ\GKVKI�YWT-
FGP�dPGWG�)GJCNVUCPVGKNGp�W�|C��KP�(QTO�XQP�OQPCVNKEJGP�
6CPMIWVUEJGKPGP�XQP���|'WTQ�WPF�/KGV\CJNWPIGP�HØT�FKG�
$GTGKVUVGNNWPI�XQP�9GTDG�ÀEJGP�KP�*ÒJG�XQP���|'WTQ�KO�
Monat vereinbart. Der beklagte Rentenversicherungsträger 

HQTFGTVG�PCEJ�GKPGT�$GVTKGDURTØHWPI�XQP�FGT�-NÀIGTKP�5Q\KCN�
versicherungsbeiträge nach. Das Bundessozialgericht gab 

der Revision des Rentenversicherungsträgers statt.
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6GTOKPG�5VGWGTP�5Q\KCNXGTUKEJGTWPI /CK�,WPK�����

5VGWGTCTV (ÀNNKIMGKV

Lohnsteuer, Kirchensteuer, Solidaritätszuschlag ����������1 ����������1

Einkommensteuer, Kirchensteuer, Solidaritätszuschlag entfällt ����������

-ÒTRGTUEJCHVUVGWGT��5QNKFCTKVÀVU\WUEJNCI entfällt ����������

Umsatzsteuer ����������� ����������3

Ende der Schonfrist obiger Steuerarten  

DGK�<CJNWPI�FWTEJ�

Überweisung4 ���������� ����������

Scheck� ���������� ����������

Gewerbesteuer ���������� entfällt

Grundsteuer ���������� entfällt

Ende der Schonfrist obiger Steuerarten  

DGK�<CJNWPI�FWTEJ�

Überweisung4 ���������� entfällt

Scheck� ���������� entfällt

Sozialversicherung� ���������� ����������

-CRKVCNGTVTCIUVGWGT��5QNKFCTKVÀVU\WUEJNCI

&KG�-CRKVCNGTVTCIUVGWGT�UQYKG�FGT�FCTCWH�GPVHCNNGPFG�5QNKFCTKVÀVU� 

zuschlag sind zeitgleich mit einer erfolgten Gewinnausschüttung an 

FGP�#PVGKNUGKIPGT�CP�FCU�\WUVÀPFKIG�(KPCP\COV�CD\WHØJTGP�

1  Für den abgelaufenen Monat.

� Für den abgelaufenen Monat, bei Dauerfristverlängerung für den vorletzten Monat, bei Vierteljahreszahlern mit Dauerfristverlängerung  

für das abgelaufene Kalendervierteljahr.

3 Für den abgelaufenen Monat, bei Dauerfristverlängerung für den vorletzten Monat.

4� 7OUCV\UVGWGTXQTCPOGNFWPIGP�WPF�.QJPUVGWGTCPOGNFWPIGP�OØUUGP�ITWPFUÀV\NKEJ�DKU�\WO�����FGU�FGO�#POGNFWPIU\GKVTCWO�HQNIGPFGP�

/QPCVU�
CWH�GNGMVTQPKUEJGO�9GI��CDIGIGDGP�YGTFGP��(ÀNNV�FGT�����CWH�GKPGP�5COUVCI��5QPPVCI�QFGT�(GKGTVCI��KUV�FGT�PÀEJUVG�9GTMVCI� 

FGT�5VKEJVCI��$GK�GKPGT�5ÀWOPKU�FGT�<CJNWPI�DKU�\W�FTGK�6CIGP�YGTFGP�MGKPG�5ÀWOPKU\WUEJNÀIG�GTJQDGP��'KPG�¸DGTYGKUWPI�OWUU�UQ�HTØJ\GKVKI� 

erfolgen, dass die Wertstellung auf dem Konto des Finanzamts am Tag der Fälligkeit erfolgt.

�� $GK�<CJNWPI�FWTEJ�5EJGEM�KUV�\W�DGCEJVGP��FCUU�FKG�<CJNWPI�GTUV�FTGK�6CIG�PCEJ�'KPICPI�FGU�5EJGEMU�DGKO�(KPCP\COV�CNU�GTHQNIV�IKNV�� 

Es sollte stattdessen eine Einzugsermächtigung erteilt werden.

� Die Sozialversicherungsbeiträge sind einheitlich am drittletzten Bankarbeitstag des laufenden Monats fällig. Um Säumniszuschläge zu  

XGTOGKFGP��GOR�GJNV�UKEJ�FCU�.CUVUEJTKHVXGTHCJTGP��$GK�CNNGP�-TCPMGPMCUUGP�IKNV�GKP�GKPJGKVNKEJGT�#DICDGVGTOKP�HØT�FKG�$GKVTCIUPCEJYGKUG�� 

&KGUG�OØUUGP�FGT�LGYGKNKIGP�'KP\WIUUVGNNG�DKU�URÀVGUVGPU�\YGK�#TDGKVUVCIG�XQT�(ÀNNKIMGKV�
F�|J��CO������������������������LGYGKNU��|7JT��XQT-

NKGIGP��4GIKQPCNG�$GUQPFGTJGKVGP�D\IN��FGT�(ÀNNKIMGKVGP�UKPF�IIH��\W�DGCEJVGP��9KTF�FKG�.QJPDWEJHØJTWPI�FWTEJ�GZVGTP�$GCWHVTCIVG�GTNGFKIV��

sollten die Lohn- und Gehaltsdaten etwa zehn Tage vor dem Fälligkeitstermin an den Beauftragten übermittelt werden. Dies gilt insbesondere, 

wenn die Fälligkeit auf einen Montag oder auf einen Tag nach Feiertagen fällt.

+ORTGUUWO

�������#NNG�4GEJVG��KPUDGUQPFGTG�FCU�8GTNCIUTGEJV��CNNGKP�DGKO�*GTCWUIGDGT�&#6'8�G)��������0ØTPDGTI�
8GTNCI��

&KG�+PJCNVG�YWTFGP�OKV�ITÒ»VGT�5QTIHCNV�GTUVGNNV��GTJGDGP�MGKPGP�#PURTWEJ�CWH�GKPG�XQNNUVÀPFKIG�&CTUVGNNWPI�WPF� 

ersetzen nicht die Prüfung und Beratung im Einzelfall.

&KG�GPVJCNVGPGP�$GKVTÀIG�WPF�#DDKNFWPIGP�UKPF�WTJGDGTTGEJVNKEJ�IGUEJØV\V�

&KG�8GTYGPFWPI�FGT�+PJCNVG�WPF�FGT�$KNFGT�KO�-QPVGZV�FKGUGT�/CPFCPVGP�/QPCVUKPHQTOCVKQP�GTHQNIV�OKV�'KPYKNNKIWPI�FGT�&#6'8�G)�
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